Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2024

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao

Excelentíssimo Prefeito(a) Constitucional do Município de Gurinhém/PB,

solicitando a manutenção das estradas vicinais do Município.

                                               JUSTIFICATIVA

Tomou-se conhecimento nas últimas semanas acerca da necessidade de

melhoria na manutenção das estradas vicinais do Município em questão, ante

a necessidade de melhoria do transporte, notadamente, nas áreas rurais. Não

se olvida, especialmente para os municípios interioranos, a importância de

uma malha de estradas de qualidade como símbolo da abertura de caminhos

de oportunidades e de pleno exercício de cidadania, promovendo-se a

integração do Estado e garantindo-se o rápido acesso da população e

adequado escoamento de mercadorias. Mais do que isso, mormente no atual

contexto de crise da saúde pública, a má conservação das estradas significa

mais um obstáculo ao acesso, razão pela qual solicitamos que viabilize a

manutenção a fim de evitar maiores danos àquela população.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2024

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

14.434